
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 155,911,037 141,803,924 14,107,113

국 38,927,805 38,480,848 446,957

균 1,660,000 1,660,000 0

기 49,161,817 42,588,166 6,573,651

도 22,650,723 19,669,632 2,981,091

시 43,510,692 39,405,278 4,105,414

농업 경쟁력 강화 149,888,525 139,208,617 10,679,908

국 38,927,805 38,480,848 446,957

균 1,660,000 1,660,000 0

기 49,161,817 42,588,166 6,573,651

도 22,650,723 19,669,632 2,981,091

시 37,488,180 36,809,971 678,209

농업인복지 및 소득향상 8,992,475 8,325,299 667,176

국 117,665 117,665 0

균 1,660,000 1,660,000 0

기 365,750 365,750 0

도 1,987,072 1,682,814 304,258

시 4,861,988 4,499,070 362,918

농촌 신활력플러스 사업(보조) 2,100,000 2,100,000 0

균 1,470,000 1,470,000 0

도 189,000 189,000 0

시 441,000 441,000 0

307 민간이전 0 700,000 △700,000

균 0 490,000 △490,000

도 0 63,000 △63,000

시 0 147,000 △147,000

02 민간경상사업보조 0 700,000 △700,000

◐신활력플러스사업 운영 0 700,000 △700,0000원

균 0 490,000 △490,000

도 0 63,000 △63,000

시 0 147,000 △147,000

401 시설비및부대비 2,020,000 1,300,000 720,000

균 1,414,000 910,000 504,000

도 181,800 117,000 64,800

시 424,200 273,000 151,200

01 시설비 2,014,528 1,295,320 719,208

◐지역특화가공 및 커뮤니티 복합시설 리모델링

0 1,295,320 △1,295,3200원

균 0 906,724 △906,724

도 0 116,579 △116,579

시 0 272,017 △272,017

◐농산물가공기술활용센터 리모델링

500,000 0 500,000500,000,000원

균 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

시 105,000 0 105,000

◐신활력플러스 커뮤니티 복합센터 리모델링

1,514,528 0 1,514,5281,520,000,000원*99.64%

균 1,060,170 0 1,060,170
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 136,307 0 136,307

시 318,051 0 318,051

03 시설부대비 5,472 4,680 792

◐지역특화가공 및 커뮤니티 복합시설 리모델링

0 4,680 △4,6800원

균 0 3,276 △3,276

도 0 421 △421

시 0 983 △983

◐신활력플러스 커뮤니티 복합센터 리모델링

5,472 0 5,4721,520,000,000원*0.36%

균 3,830 0 3,830

도 493 0 493

시 1,149 0 1,149

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

균 56,000 0 56,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◐청년창업공간조성지원 80,000 0 80,00080,000,000원

균 56,000 0 56,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

405 자산취득비 0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

01 자산및물품취득비 0 100,000 △100,000

◐지역특화가공센터 HACCP 인증관련 등 장비구

입 0 100,000 △100,0000원

균 0 70,000 △70,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

농업인 농작물 재해보험 지원(보조) 1,883,710 1,363,184 520,526

도 941,855 681,592 260,263

시 941,855 681,592 260,263

301 일반보전금 1,883,710 1,363,184 520,526

도 941,855 681,592 260,263

시 941,855 681,592 260,263

12 기타보상금 1,883,710 1,363,184 520,526

◐농작물 재해보험 지원 1,883,710 1,363,184 520,5261,883,710,000원

도 941,855 681,592 260,263

시 941,855 681,592 260,263

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업(보조) 340,933 194,283 146,650

도 102,280 58,285 43,995

시 238,653 135,998 102,655

301 일반보전금 340,933 194,283 146,650

도 102,280 58,285 43,995

시 238,653 135,998 102,655
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 340,933 194,283 146,650

◐농업인 안전보험 농업인부담금 지원

340,933 194,283 146,650340,933,000원

도 102,280 58,285 43,995

시 238,653 135,998 102,655

친환경농업 지원확대 4,380,289 4,513,435 △133,146

국 2,365,448 2,515,278 △149,830

기 64,960 0 64,960

도 484,829 499,312 △14,483

시 1,465,052 1,498,845 △33,793

친환경농산물 인증지원(보조) 131,508 174,784 △43,276

도 39,452 52,435 △12,983

시 92,056 122,349 △30,293

301 일반보전금 131,508 174,784 △43,276

도 39,452 52,435 △12,983

시 92,056 122,349 △30,293

12 기타보상금 131,508 174,784 △43,276

◐친환경농산물 인증비용 지원사업

66,633 81,117 △14,48466,633,000원

도 19,990 24,335 △4,345

시 46,643 56,782 △10,139

◐친환경유기농업 육성지원사업 64,875 93,667 △28,79264,875,000원

도 19,462 28,100 △8,638

시 45,413 65,567 △20,154

친환경농업직불(보조) 64,960 144,830 △79,870

국 0 144,830 △144,830

기 64,960 0 64,960

301 일반보전금 64,960 144,830 △79,870

국 0 144,830 △144,830

기 64,960 0 64,960

12 기타보상금 64,960 144,830 △79,870

◐친환경농업 직접지불제 지원 64,960 144,830 △79,87064,960,000원

국 0 144,830 △144,830

기 64,960 0 64,960

주산지 GAP안전성분석 지원(보조) 313,142 323,142 △10,000

국 156,571 161,571 △5,000

도 46,971 48,471 △1,500

시 109,600 113,100 △3,500

301 일반보전금 52,000 62,000 △10,000

국 26,000 31,000 △5,000

도 7,800 9,300 △1,500

시 18,200 21,700 △3,500

12 기타보상금 52,000 62,000 △10,000

◐GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

52,000 62,000 △10,00052,000,000원

국 26,000 31,000 △5,000

도 7,800 9,300 △1,500
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,200 21,700 △3,500

식량작물 생산기반 확충 12,292,903 11,696,803 596,100

국 4,267,500 3,964,000 303,500

도 2,250,667 2,162,898 87,769

시 5,774,736 5,569,905 204,831

농기계 종합보험 농가부담금 지원(보조) 268,200 279,000 △10,800

도 80,500 83,700 △3,200

시 187,700 195,300 △7,600

301 일반보전금 268,200 279,000 △10,800

도 80,500 83,700 △3,200

시 187,700 195,300 △7,600

12 기타보상금 268,200 279,000 △10,800

◐농기계 종합보험 농가부담금 지원

268,200 279,000 △10,800268,200,000원

도 80,500 83,700 △3,200

시 187,700 195,300 △7,600

들녘경영체 사업다각화 지원사업(보조) 4,168,900 3,562,000 606,900

국 2,084,500 1,781,000 303,500

도 625,269 534,300 90,969

시 1,459,131 1,246,700 212,431

402 민간자본이전 4,168,900 3,562,000 606,900

국 2,084,500 1,781,000 303,500

도 625,269 534,300 90,969

시 1,459,131 1,246,700 212,431

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,168,900 3,562,000 606,900

◐들녘경영체 사업다각화 사업

4,168,900 3,562,000 606,9004,168,900,000원

국 2,084,500 1,781,000 303,500

도 625,269 534,300 90,969

시 1,459,131 1,246,700 212,431

농가소득 보전 76,109,898 67,310,570 8,799,328

국 7,949,662 7,146,884 802,778

기 47,450,763 41,202,013 6,248,750

도 4,949,093 3,345,546 1,603,547

시 15,760,380 15,616,127 144,253

밭농업직불제 지원사업(도비) 126,352 138,920 △12,568

도 63,176 69,460 △6,284

시 63,176 69,460 △6,284

301 일반보전금 126,352 138,920 △12,568

도 63,176 69,460 △6,284

시 63,176 69,460 △6,284

12 기타보상금 126,352 138,920 △12,568

◐밭농업직불제지원 126,352 138,920 △12,568126,352,000원

도 63,176 69,460 △6,284

시 63,176 69,460 △6,284

논 타작물 재배지원(보조) 8,280,828 7,277,355 1,003,473

국 6,624,662 5,821,884 802,778
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 496,850 436,642 60,208

시 1,159,316 1,018,829 140,487

301 일반보전금 8,280,828 7,277,355 1,003,473

국 6,624,662 5,821,884 802,778

도 496,850 436,642 60,208

시 1,159,316 1,018,829 140,487

12 기타보상금 8,280,828 7,277,355 1,003,473

◐논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제)

8,280,828 7,277,355 1,003,4738,280,828,000원

국 6,624,662 5,821,884 802,778

도 496,850 436,642 60,208

시 1,159,316 1,018,829 140,487

기본형 공익직접지불사업(보조) 44,505,100 38,215,000 6,290,100

기 44,505,100 38,215,000 6,290,100

301 일반보전금 44,505,100 38,215,000 6,290,100

기 44,505,100 38,215,000 6,290,100

12 기타보상금 44,505,100 38,215,000 6,290,100

◐기본형 공익직접지불사업(추경전 사용승인)

44,505,100 38,215,000 6,290,10044,505,100,000원

기 44,505,100 38,215,000 6,290,100

밭농업직접지불제(논이모작) 사업(보조) 2,837,500 2,878,850 △41,350

기 2,837,500 2,878,850 △41,350

301 일반보전금 2,837,500 2,878,850 △41,350

기 2,837,500 2,878,850 △41,350

12 기타보상금 2,837,500 2,878,850 △41,350

◐밭농업직접지불제(논이모작)사업

2,837,500 2,878,850 △41,3502,837,500,000원

기 2,837,500 2,878,850 △41,350

논농업환경보전지원사업(보조) 1,539,573 0 1,539,573

도 1,539,573 0 1,539,573

301 일반보전금 1,539,573 0 1,539,573

도 1,539,573 0 1,539,573

12 기타보상금 1,539,573 0 1,539,573

◐논농업환경보전지원사업 1,539,573 0 1,539,5731,539,573,000원

도 1,539,573 0 1,539,573

제8호태풍 바비 피해농가 지원 20,100 0 20,100

도 10,050 0 10,050

시 10,050 0 10,050

302 이주및재해보상금 20,100 0 20,100

도 10,050 0 10,050

시 10,050 0 10,050

02 민간인재해및복구활동보상금 20,100 0 20,100

◐제8호태풍 바비 피해농가 지원 20,100 0 20,10020,100,000원

도 10,050 0 10,050

시 10,050 0 10,050
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

미래농업(스마트팜)구축사업 40,411,743 39,411,743 1,000,000

국 23,591,878 23,591,878 0

도 11,255,350 10,255,350 1,000,000

시 5,564,515 5,564,515 0

스마트팜 혁신밸리 조성사업 추진(보조) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

◐스마트팜 혁신밸리 생태조경공원 조성

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

도 1,000,000 0 1,000,000

농업(원예.특작)

구조개선

6,698,620 6,948,170 △249,550

국 635,652 885,202 △249,550

기 888,818 888,818 0

도 1,553,502 1,553,502 0

시 3,620,648 3,620,648 0

4월 농작물 저온피해 복구비지원 사업(국비직접지원) 106,950 356,500 △249,550

국 0 249,550 △249,550

도 53,475 53,475 0

시 53,475 53,475 0

302 이주및재해보상금 106,950 356,500 △249,550

국 0 249,550 △249,550

도 53,475 53,475 0

시 53,475 53,475 0

02 민간인재해및복구활동보상금 106,950 356,500 △249,550

◐4월 이상저온 피해농가 지원 106,950 356,500 △249,550106,950,000원

국 0 249,550 △249,550

도 53,475 53,475 0

시 53,475 53,475 0

농지의 보전 및 이용 1,002,597 1,002,597 0

국 0 259,941 △259,941

기 391,526 131,585 259,941

도 170,210 170,210 0

시 440,861 440,861 0

경관보전직불(보조) 519,882 519,882 0

국 0 259,941 △259,941

기 259,941 0 259,941

도 77,982 77,982 0

시 181,959 181,959 0

301 일반보전금 519,882 519,882 0

국 0 259,941 △259,941

기 259,941 0 259,941

도 77,982 77,982 0

시 181,959 181,959 0

12 기타보상금 519,882 519,882 0
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농지의 보전 및 이용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐경관보전직불제사업 519,882 519,882 0519,882,000원

국 0 259,941 △259,941

기 259,941 0 259,941

도 77,982 77,982 0

시 181,959 181,959 0

재무활동(농업정책과) 5,952,212 2,525,007 3,427,205

보전지출(농업정책과) 2,991,212 2,525,007 466,205

보전지출(농업정책과) 2,991,212 2,525,007 466,205

802 반환금기타 2,991,212 2,525,007 466,205

01 국고보조금반환금 2,316,631 1,922,221 394,410

◐2019년 토양개량제 지원사업 253,067 0 253,067

◐2019년 토양개량제 지원사업 이자

2,099 0 2,099

◐2019년 직접피해보전사업 행정비

5,516 0 5,516

◐2020년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원사업

0 0 0

◐2019년 유기질비료 지원사업 83,225 0 83,225

◐2019년 유기질비로 지원사업 이자

2,087 0 2,087

◐2019년 유기농업자재 지원사업 3,154 0 3,154

◐2019년 논타작물 및 쌀변동직불금 중복 지급

환수 금액 3,683 0 3,683

◐2019년 농촌관광 활성화 지원사업

1,653 0 1,653

◐2019년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원사업

160 0 160

◐농업소득보전직접지불금 5,601 0 5,601

◐2018년 초등돌봄교실 과일간식 시범사업

1,210 0 1,210

◐2019년 노지채소 생산기반 구축사업

32,094 0 32,094

◐2018년 시군특화품목 육성지원 274 0 274

◐2019년 밭작물공동경영체육성지원사업

587 0 587

253,067,000원

2,099,000원

5,516,000원

0원

83,225,000원

2,087,000원

3,154,000원

3,683,000원

1,653,000원

160,000원

5,601,000원

1,210,000원

32,094,000원

274,000원

587,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 674,581 602,786 71,795

◐2019년 토양개량제 지원사업 69,428 0 69,428

◐2019년 토양개량제 지원사업 이자 586 0 586

◐2019년 한국농업신문보급사업 290 0 290

◐2019년 전업농신문보급사업 264 0 264

◐2020년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원사업

0 0 0

◐2019년 농촌관광 활성화 지원사업 368 0 368

◐2019년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원사업

48 0 48

69,428,000원

586,000원

290,000원

264,000원

0원

368,000원

48,000원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐농업소득보전직접지불금 245 0 245

◐2019년 친환경농산물 인증비용 지원사업 이자

88 0 88

◐2018년 초등돌봄교실 과일간식 시범사업

363 0 363

◐2019년 밭작물 공동경영체육성 지원사업

115 0 115

245,000원

88,000원

363,000원

115,000원

내부거래지출(농업정책과) 2,961,000 0 2,961,000

내부거래지출(농업정책과) 2,961,000 0 2,961,000

702 기금전출금 2,961,000 0 2,961,000

01 기금전출금 2,961,000 0 2,961,000

◐농촌소득원개발육성기금 전출금

2,961,000 0 2,961,0002,961,000,000원
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